

ادامه از صفحه اول

برجام با فرجام؛ برجام نافرجام

ازجمله سازوکارهای حقوقی، تجاری و بانکی می‌توان از مقررات مقابله با تحریم (blocking regulations) و تضامین بانکی مبتنی بر ادامه فعالیت بانک‌های مشترک، ورود بانک مرکزی اروپایی و بانک مرکزی انگلیس به حوزه معاملات تجاری و مبادلات بانکی ازجمله برای پایاپای و تسویه نام برد.

درک اینکه از دو سناریوی پیش‌گفته کدام‌یک مقرون به صحت است، ضرورت دارد. انجام گفت‌وگوهای چهره‌به‌چهره می‌تواند ما را به این درک برساند، هرچند به نظر نمی‌رسد آثار مترتب بر دو سناریوی مورد نظر تفاوت چندانی با یکدیگر داشته باشند. توضیح آنکه، حتی اگر اروپا موضعی مستقل از برادر بزرگ‌تر اتخاذ کند، باز هم برای ما شرایطی را قائل می‌شود که مانند شمشیر داموکلس بالای سر نوازشمان می‌کند. ایجاد محدودیت برای برنامه‌های موشکی ایران و وادارکردن کشور به عقب‌نشینی از عمق استراتژیک خود ممکن است از جمله این شرایط و تنبیهات باشد. در این صورت تکلیف چیست؟ آیا برای نگه‌داشتن سه کشور امضاکندنه برجام در این میثاق مصوب شورای امنیت سازمان ملل باید همچنان هزینه کرد و متمسک دعا شد؟

از هر نحله فکری که باشیم و درون هر جناح و دسته‌ای که جای بگیریم و متعلق به هر دیار و بومی که باشیم، نباید اجازه دهیم امنیت ملی‌مان به مسلخ برود. ایران کشوری هشتادوپنجمیلیونی است. هیچ‌یک از این سه کشور اروپایی که اتفاقاً پرجمعیت‌ترین کشورهای قاره سبز هستند، جمعیتشان از کشور ما بیشتر نیست. تأمین امنیت کشوری که جمعیت آن طی فقط یک نسل گذشته دوبرابر شده و گفته می‌شود طی یک نسل دیگر باز هم دوبرابر خواهد شد، چیزی نیست که بتوان آن را در گرو گذاشت، حتی اگر گروگیر آن، حیات برجام باشد. کشوری که فاصله شمال و جنوبش بیش‌از دو هزار کیلومتر است، اگر برد موشک‌هایش را کمتر از این کند، دست به انتحار زده است، چراکه حتی سربزمین اصلی‌اش را هم زیر پوشش نمی‌گردد! کشوری که حداقل در دو سده گذشته به هیچ همسایه بلافصل و غیربلافصلی لشکر نکشیده، ولی همسایگان ضعیف و قوی به آن لشکرکشی کرده‌اند، کشوری که دست‌کم در این چهار دهه در هیچ پیمان نظامی‌ای نبوده و قبل از آن هم با هیچ کشوری پیمان غیرنمایشی و استراتژیک نداشته، کشوری که بعضی از همسایگانش در آتش بدترین نوع تروریسم کور می‌سوزند و بعضی دیگر سر بزنگاه یا بفرموده قدری می‌کنند، نمی‌تواند خود را خلع سلاح کند و حتی نمی‌تواند خود را از داشتن عمق استراتژیک محروم کند.

تجارب گران‌سنگ موجود و قرائن همراه با شواهد بی‌شمار، حکایت از این گزاره می‌کند که شمالی‌ها در مذاکره با جنوبی‌ها نه‌تنها بدست بالا را از حیث اشراف مذاکراتی دارند، بلکه موضع آنها هم همواره از سر طلب‌کاری است. در مذاکره با غربی‌ها آنجا که حرفی حق و منطقی در کار است باید گفت‌وگو کرد و به توافق رسید و آنجا که پای زیاده‌خواهی و پامبال‌کردن حقوق حقه طرف به‌ظاهر ضعیف در میان است، باید ایستاد. اقتصاد کشور حال خوشی ندارد. شوربختانه ناامیدی جای امیدواری و سرخوشی ملی را گرفته است. اما هیچ‌کدام از اینها اجازه مماشات بر سر شیران‌های حیاتی کشوری را که در آب‌وتاش است نمی‌دهد. تجربه نشان داده که غربی‌ها تنبیهاتی را که برای کشورهای شکست‌خورده یا به پای میز مذاکره کشانده قائل شده‌اند، مقید به باره زمانی معینی نکرده و آن را دائمی کرده‌اند. آنها وقتی در مقام فاتح، به محرومیت کشوری مفتوح از داشتن چیزی، مثلا ارتش یا فلان سلاح یا فلان سلاح با فلان برد حکم داده‌اند، آن را همیشه کرده‌اند. نمونه کج‌وکشی از این رویکرد برخورد پسا-برجامی بعضی از بانک‌های اروپایی با مشتریان ایرانی است که از آنها کارمزدی چندین برابر کارمزد متداول طلب می‌کنند یا این توجیه که شما در زمان تحریم‌های قبل از برجام همین حد کارمزد پرداخت می‌کردید!

طرفه آنکه، برخلاف هراس‌افکنی‌های بیرونی و برخی بی‌تدبیری‌ها، واکنش‌های منفعلانه و عقده‌گشایی‌های داخلی، موقعیت ایران به‌مراتب مناسب‌تر از دوره قبل از برجام است و موقعیت آمریکا به‌ویژه در پهنه و بافتار حقوقی و اخلاقی به‌مراتب نازل‌تر از آن زمان است. اگر برای خروج آمریکا از آن از درجه اعتبار ساقط شود که دیگر جای مذاکره و مباحثه نیست و اگر هم زنده بماند، سلما! این گوی و این میدان. مگر این اولین خروج آمریکاست. قبلا هم این کشور از پیمان پاریس خارج شد. بازی مذاکره بر سر فرجام پیشاپیش نافرجام است، چراکه این بازی را پائینی نیست، بی‌جا باید ایستاد. اینجا همان حد یقف است. برجام ممکن است بدون تغییر و تبدیل مفاد و شاکله آن بتواند بماند، لیکن بدون شک هر تغییر و تبدیلی موجب استحاله آن می‌شود و پسماندی بیش از آن به‌جای نمی‌گذارد.

شکوفه حبیب‌زاده، ماجرا از یک اشتباه لپی تعدمی شروع شد؛ وقتی محسن کوهن، نماینده لنجان و عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس، در نطق میان‌دستور خود اعلام کرد: «وزیر نفت باعث شده است هفته گذشته به پرداخت ۱۸ میلیارد دلار خسارت محکوم شویم»؛ رقمی غیرمستند که البته ارتباطش را یک خبرگزاری وابسته به دلوایسان به کرسنت مرتبط کرد. در پی این اخبار ضدونقیض، روز گذشته یکی دیگر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی حرف از کلیدخوردن استیضاح بیژن نامداز‌زنگنه، وزیر نفت ایران، به واسطه پرونده کرسنت پترولیوم خبر داد؛ خبری که به گفته ابوالفضل ابوترابی، عضو جبهه پایداری، تاکنون ۱۸ امضا جمع کرده است. البته این نماینده در گفت‌وگو با «شرق» حتی حاضر به بیان نام یکی از امضاکندگان نامه نشد که همین مسئله و البته سخنان دیگر او در این گفت‌وگو، این ظن را تقویت کرد که اصلا در مجلس خبری از استیضاح نیست. این نماینده در حالی تأکید دارد حکم دادگاه آمده و ایران هم جریمه ۱۸میلیاردی را به جان خریده که یک منبع آگاه در وزارت نفت در گفت‌وگو با «شرق» اعلام کرد هنوز نتیجه دادگاه درباره کرسنت وجود پایان شور در‌این‌باره، اعلام نشده و احتمالا تا یکی، دو ماه آینده این‌نتایج اعلام خواهد شد. این‌طور که به نظر می‌رسد، نمایندگان دلواپس سوژه جدیدی برای سرگرمی پیدا کرده‌اند تا با روکردن نتیجه پرونده‌ای که حسی دادگاه هنوز برایش حکمی صادر نکرده، پای وزیر نفت را به مجلس بکشانند. آن‌هم درست پرونده‌ای که به واسطه تلاش‌های بی‌وقفه همین نمایندگان و بارانشان، به ضرر ایران پیش رفت و جریمه‌ای قطعی را برای کشور به همراه آورد؛ جریمه‌هایی که البته هنوز نتیجه آن اعلام نهایی نشده است.

هنوز حکم نهایی صادر نشده‌است

«شرق» برای ردیابی صحت‌وسقم آنچه از سوی این دو نماینده بیان شد، به وزارت نفت مراجعه کرد. هرچند وزارت نفت حاضر نبود اظهارنظری رسمی در این زمینه ارائه دهد و بر آنچه تعهد سکوت در حین بررسی موضوع دعوا در دادگاه است پایبند بود، یک منبع آگاه از این وزارت‌خانه از آخرین اخبار در‌این‌باره خبر داد. به گفته این منبع آگاه، هنوز دیوان داوری دادگاه لاهه رای نهایی را صادر نکرده است، اما روند دادرسی به پایان رسیده و هیئت داوری در شور، در حال بررسی هستند و طبق تجربه قبلی، احتمالا در یکی، دو ماه آینده رای نهایی را اعلام کنند.

او با اشاره به روند دادرسی می‌گوید: روند دادرسی به نحوی است که آنها تا قبل از صدور رای نهایی، هیچ اطلاعاتی درباره حکم به کسی نمی‌دهند. در نتیجه هنوز کسی نمی‌داند حکم چیست.

رفتار شبهه‌انگیز دلواپسان

این مقام آگاه با بیان اینکه ارقامی که از سوی برخی نمایندگان مجلس مطرح می‌شود، بسیار مشکوک است، می‌افزاید: یک مدت گفتند ایران ۳۴ میلیارد دلار جریمه شده است، زمانی حرف از ۵۸ میلیارد دلار بود و حالا هم حرف ۱۸ میلیارد دلار مطرح شده است. جلب آنکه وکلای ایران در دادگاه کرسنت پترولیوم می‌گفتند خیلی وقت‌ها، طرف اماراتی در دادگاه سند و مدرکی که برای اثبات دعوا

اقتصاد

وقتی حکم خیالی کرسنت دستاویز استیضاح تصنعی زنگنه می‌شود

پاس گل دلوایسان به اماراتی‌ها



محمدرضا محمدی، عضو مجلس شورای اسلامی، تهران

ارائه می‌دهد، بریده جرائد ایران و حرف‌های دلواپسان داخلی است. او با بیان اینکه چنین خط‌ادانه به طرف مقابل در دادگاهی که منافع ملی را پیگیری می‌کند، بسیار عجیب و مشکوک است، ادامه می‌دهد: آنها می‌گویند وقتی افراد مسئول در ایران از نماینده مجلس گرفته تا مقام سابق، چنین ارقامی را مبنی بر جریمه عنوان می‌کنند، پس ما حق داریم این ارقام را در قالب جریمه از ایران طلب کنیم.

پاس گل به اماراتی‌ها

به گفته او، در اینکه ایران در نتیجه این دادرسی محکوم می‌شود، شکی نیست؛ زیرا ایران قرارداد کرسنت را در دولت احمدی‌نژاد نقض کرده است. بااین‌حال، طرف اماراتی ادعیه این ارقام عجیب‌وغریبی را که این افراد ارائه می‌دهند، نداشته است. درواقع این دلواپسان گرامی به اعضای شرکت کرسنت، پاس گل می‌دهند. نمی‌دانیم بیان این‌ صحنه‌ها به این معناست که با اماراتی‌ها هماهنگ هستند؟ اما این‌قدر می‌دانیم که امارات در دادگاه به حرف‌های داخل ایران استناد می‌کند.

منافع ملی را حساب نمی‌کنند

این مقام آگاه در وزارت نفت بیان می‌کند: شورای عالی امنیت ملی منعی را در بیان جزئیات پرونده در روند دادرسی مطرح کرده بود تا منافع ملی خدشه‌دار نشود؛ زیرا در اصل اطلاع‌رسانی در‌این‌باره خلاف موازین حقوقی است. این مسئله را هم وزارت نفت رعایت کرده است و هم طرف کرسنتی در امارات. اما این‌گونه که به نظر می‌رسد، منافع ملی برای برخی دلواپسان داخلی مطرح نیست.

رای قطعی، ۱۸ میلیارد دلار جریمه برای ایران است
در همین رابطه، با طراح استیضاح زنگنه نیز گفت‌وگو کردیم تا علت این اقدام را بیان کند؛ هرچند جرم‌کردن امضا برای استیضاح را حتی تاکنون کسی تأیید نکرده است و به نظر یک بازی رسانه‌ای است. ابوالفضل ابوترابی، نماینده مردم تهران و عضو جبهه پایداری، در گفت‌وگو با «شرق» از علت طرح این استیضاح این‌گونه می‌گوید: آقای زنگنه در دوره قبل برای رای اعتماد قبول دادند پرونده کرسنت را به سرانجام برسانند. ریاست‌جمهوری نیز قسم جلاله خوردند که اگر رای اعتماد به زنگنه ندهیم، سه‌ماهه کرسنت را به نتیجه می‌رسانیم. ما تا‌کدید کردیم داوری تا قبل از روی‌کارآمدن آقای زنگنه و

اقتصاد

انعقاد اولین قرارداد محرمانگی نفتی با ایران، پس از خروج آمریکا از برجام

پیشگامی انگلیس

و پرسیدم آیا در شرایط فعلی (خروج آمریکا از برجام) مشکلی از لحاظ مالی و تجهیزات خواهند داشت یا خیر؟ بیان کرد: آنها قول داده‌اند که کار خود را در این پروژه انجام دهند و حضور سفیر بریتانیا نشان می‌دهد که دولت این کشور از این پروژه حمایت خواهد کرد. بنابراین از اروپا می‌خواهیم از شرکت‌های اروپایی حمایت کنند تا قراردادهای نفتی ایران را به انجام برسانند چراکه ایران در بخش انرژی قابل صرف‌نظر نیست.

پیمان شکن نیستیم

وزیر نفت با تأکید بر اینکه باید تلاش کنیم که مشکلات حل شوند، افزود: ما ملت و دولت صلح‌جوی هستیم. پیمان‌شکن نیستیم و به قراردادهایمان وفاداریم. انتهایی که زورشان زیاد است، باید متانت داشته باشند نه اینکه بلندتر عریده بکشند. ما می‌خواهیم با صلح زندگی کنیم و کشورمان را توسعه دهیم و ایجاد اشتغال کنیم. می‌خواهیم در منطقه هم صلح باشد و راحل را نیز همیشه مذاکره می‌دانیم و به آنچه امضا می‌کنیم، متعهد هستیم. در بخش نفت از همه طرفیت‌هایمان بران تولید و صادرات استفاده می‌کنیم و از گروه ۵+۱ منهای یک انتظار داریم پیمان‌شکنی آمریکا را جبران کنند تا اطمینان کافی برای سرمایه‌گذاری شرکت‌های نفتی در ایران فراهم شود. او با بیان اینکه سا کار خودمان را می‌کنیم، تصریح کرد: ممکن است کار‌ها کند شوند اما متوقف نمی‌شوند. ضربه‌ای که ما را زمین نمی‌زند و نابود نمی‌کند، قوی‌ترمان خواهد کرد. کسی نمی‌تواند ما را نادیده بگیرد. باید با تدبیر جلو برویم و از شعارزدگی و احساسات جلوگیری کنیم.

جلوای از تعهد لندن به تهران

سفیر انگلیس در تهران هم در سخنانی اعلام کرد امضای قرارداد توسعه میدان کرج در زمان مناسبی انجام می‌شود و دولت انگلیس از آن حمایت می‌کند. به گزارش شانا، راب مک‌ایر در آیین امضای موافقت‌نامه اصولی (HOA) توسعه میدان کرج گفت: این قرارداد به‌خودی‌خود مهم است، اما همچنین زحماتی که شرکت ملی نفت انگلیس برای حضور در ایران است و لندن از آن حمایت می‌کند. او افزود: دولت انگلیس در حوادث اخیر بر حمایت از تجارت با ایران تأکید کرد و دیروز (سه‌شنبه ۲۵ اردیبهشت) نیز در دیدار محمودآباد ظریف، وزیر امور خارجه ایران و طرف‌های اروپایی توافق برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، بر تعهد این طرف‌ها بر تضمین منافع ایران در برجام تأکید شد. سفیر انگلیس در ایران یادآور شد: امضای قرارداد توسعه میدان کرج در زمان مناسبی انجام می‌شود و به‌موقع کار کند. او با تأکید بر اینکه با مدیران این شرکت صحبت کرده‌ام

این رای چه زمانی صادر شده است؟

جزئیات را در صحن اعلام می‌کنم.

❧ **با جزئیات دیگر کاری ندارم، چه زمان این رای صادر شده؟**

همه را در صحن علنی خدمت مردم ایران اعلام می‌کنیم تا در جریان ریز اتفاقات باشند.

❧ **این تناقض کلاما شما را چگونه با آنچه وزارت نفت می‌گوید، روشن کنیم؟**

وزارت نفت وقتی آمد به صحن و مستندات ما را دید، آن موقع هم بیستم منکر می‌شود. وزارت نفت تا حالا واکنش رسمی نشان نداده است.

❧ **بله، بر اساس قانون و حکم شورای عالی امنیت سکوت کرده است. این اطلاعات از داخل وزارت نفت به صورت غیررسمی بیرون آمده است.**

به وزارت نفت بگویید برای ۱۳۰۸ میلیارد دلار آن مراجعه کنند به فیلم مستندی که آقای جنتی دو سال قبل در مجلس ارائه کردند. آن دیگر مستند است. بیش از چهار میلیارد باقی‌مانده نیز مستندتش را در جلسه صحن علنی اعلام می‌کنم.

❧ **اگر بداتان باشد، شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد این موضوع تا زمانی که پرونده در دادرسی است، رسانه‌ای نشود و همه طرفین منافع ملی را در نظر بگیرند. بداتان می‌آید؟**

آن زمان پرونده در دادرسی و صدور رأی بود و مصلحت نبود این صحنه‌ها مطرح شود. اکنون رأی قطعی است و هفته پیش شورای عالی امنیت ملی درباره چگونگی اجرای آن تصمیم گرفته است.

❧ **مشکلی نیست و تأثیری روی رأی دادگاه ندارد. شواکتی هنوز اعلام نتیجه قطعی محل مناقشه می‌گیریم، اما اکنون رأی قطعی است و اگر صحبت شود، مشکلی نیست و تأثیری روی رأی دادگاه ندارد.**

❧ **وقتی هنوز اعلام نتیجه قطعی محل مناقشه است، بیان این موضوع کمی عجیب است. بااین‌حال، آن زمان که شورای امنیت ملی این موضوع را مطرح کرده بود، شما آن را رعایت کردید و اظهارنظری نداشتید؟**

ما درباره کرسنت صحبت نکردیم، اما درباره لزوم مجازات علان اصولی آن، بله در نطق تقاضا کردم به‌شدت با آنها برخورد شود. بله رعایت کردم!

❧ **این حرف شما هم تناقض دارد. حالا که برای استیضاح رأی جمع کرده‌اید، چند رأی جمع شده و چند امضا نیاز است؟**

۱۰ امضا نیاز است که امروز با امضای نمایندگان به ۱۸ امضا رسید.

❧ **امضاکندندگان چه کسانی هستند؟ می‌خواهم با آنها نیز صحبت کنم.**

الان در دهنم نیست،

❧ **حتی یک نفر هم به یاد ندارید؟**

نه یادم نیست. ان‌شاءالله همه را به‌موقع علنی می‌کنم.

این گفت‌وگوی کوتاه با اینن نماینده، در پرونده‌ای که می‌توانست برای صدور گاز به امارات به نفع ایران باشد و با سنگ‌اندازی دلواپسان در همان سال‌ها به بن‌بست خورده بود و ورق را به ضرر ایران برگردانده بود، این پرسش را بیش از پیش تقویت می‌کند که منافع ملی دقیقاً کجاست؟ چه کسانی اصول اندیشه این مرزبوم را دارند و چه کسانی برای زمین‌زدن مخالفان از حربه‌های مختلف استفاده می‌کنند؟

خبر

ارز پتروشیمی‌ها به نیمی آمد

● هدف از راه‌اندازی سامانه نیما، انتقال معاملات ارزی و فروش ارز حاصل از صادرات در این سامانه بود اما با گذشت بیش از یک ماه اغلب صادرکنندگان، درآمد ارزی خود را در این سامانه عرضه نکرده‌اند. به گزارش فارس، راه‌اندازی سامانه نیما پس از بروز التهابات ارزی جدی شد و در بخش‌نامه‌های ارزی که فروردین‌ماه برای ساماندهی بازار ارز تدوین و منتشر شد، همه صادرکنندگان موظف شدند ارز حاصل از صادرات را به جز مواردی که مصرف واردات خود، بازپرداخت بدهی ارزی یا سپرده‌گذاری می‌کنند، از طریق سامانه نیما به بانک‌ها و صرافی‌های مجاز بفروشند. بانک مرکزی هم در این مدت بارها بر انتقال عملیات ارزی به سامانه نیما تأکید کرده است. رئیس کل بانک مرکزی مدتی پیش در جلسه‌هم‌اندیشی مدیران دولت دوازدهم گفت: «سامانه نیما یک نظام یکپارچه معاملات ارزی با قابلیت تنظیم‌شوندگی و سیاست‌گذاری است. در نیما تمامی منایع و مصارف ارزی کشور در یک محل جمع می‌شود و براساس ترجیحات متقاضی و اولویت‌های سیاست‌گذار، عرضه و تقاضای ارز با هم تلاقی می‌کنند. ساختار نیما براساس چهار بازگزی عمده شکل گرفته است: واردکنندگان کالا و خدمات به‌عنوان متقاضیان ارز، صادرکنندگان کالا و خدمات به‌عنوان عرضه‌کننده ارز، واسطه‌گران شامل بانک‌ها و صرافی‌ها که منایع را از سمت عرضه‌کنندگان به متقاضیان هدایت می‌کنند و نهایتاً سیاست‌گذار ارزی که براساس پیش‌بینی منایع و مصارف، نرخ، دامنه آزادی نرخ‌ها، اولویت‌ها و سقف مصارف را از طریق سامانه تحت کنترل قرار می‌دهد.

فاینانس ۱/۲ میلیاردی روس‌ها در خط آهن گرمسار – اینچه‌برون

● در روسیه قرارداد فاینانس یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون یورویی برقی‌سازی خط آهن گرمسار– اینچه‌برون بین بانک صنعت و معدن و شرکت آئونوم بانک روسیه امضا شد. قرارداد فاینانس یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون یورویی به منظور تأمین مالی پروژه برقی‌سازی خط آهن گرمسار – اینچه‌برون بین بانک صنعت و معدن و ونش آئونوم بانک روسیه امضا شد تا روند تأمین مالی توسعه تقاضا حمل‌ونقل ریلی کشور از سوی بانک صنعت و معدن شتاب بیشتری بگیرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی بانک صنعت و معدن، این قرارداد در تاریخ ۲۶ اردیبهشت با حضور نماینده بانک صنعت و معدن و مدیران ارشد ونش آئونوم بانک در روسیه به امضا رسید. گفتنی است بانک صنعت و معدن با تأمین مالی یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون‌دلاری پروژه برقی‌سازی قطار تهران – مشهد و تأمین مالی یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون‌دلاری قطار سریع‌السیر تهران– قم– اصفهان، نقش بسیار مهمی در توسعه صنعت زیرساخت و حمل‌ونقل ریلی در کشور داشته است.

رایزنی ایران با چینی‌ها درباره خرید نفت

● روترز به نقل از سه منبع آگاه گزارش داد یک مقام بلندپایه شرکت ملی نفت ایران این هفته جاری با خریداران چینی یک دیدار کرده تا از آنها بخواهد وارداتشان را پس از بازگشت تحریم‌های آمریکا حفظ کنند. به گزارش ایسنا، این منابع به روترز گفتند: سعید خوشرو، مدیر امور بین‌المللی شرکت ملی نفت ایران روز دوشنبه در پکن دیدارهای جداگانه‌ای با مدیران واحد بازرگانی شرکت نفتی سینوپک و شرکت بازرگانی نفت دولتی «ژوهای ژئرانگ» برای مذاکره درباره تأمین نفت و دریافت تضمین از خریداران چینی برای ادامه وارداتشان داشت. یک فرد آگاه از این دیدارها گفت: در جریان این دیدارها آقای خوشرو این پیام آقای ظریف را رساند که ایران امیدوار است چین سطح واردات خود را حفظ کند. چین که بزرگ‌ترین خریدار نفت جهان است، طبق آمار گمرکی رسمی این کشور در سه ماهه نخست سال میلادی حدود ۶۵۵ هزار بشکه در روز نفت از ایران وارد کرد که معادل بیش از یک‌چهارم از کل صادرات ایران است.

اروپا تسویه‌حساب با ایران به جای دلار با یورو را مشروط پذیرفت

● عضو شورای ملی فرانسه گفت: اتحادیه اروپا تسویه‌حساب با ایران را مشروط به عدم وضع تحریم‌های ثانویه به جای دلار با یورو انجام می‌دهد، به گزارش مهر به نقل از اسپوتنیک، «دلفاین او»، عضو شورای ملی فرانسه افزود: اتحادیه اروپا در حال بررسی چگونگی حفاظت از شرکت‌های خود در ایران و اقدامات مقابله‌ای را بر ارتباط با خروج ترامپ و ایالات متحده از این تحریم‌های اتحادیه قرار گرفته‌های مختلفی را در حال رصد هستیم و فکر می‌کنم که این گزینه‌ها در دو مقوله قرار می‌گیرند. اولین مقوله به این موضوع برمی‌گردد که چگونه به‌سادگی از منافع خود حفاظت کنیم؟ چگونه به شرکت‌های خود اجازه دهیم که به انجام تجارت در ایران یا سرمایه‌گذاری در این کشور ادامه دهند؟ چگونه شرکت‌های خود را از تحریم‌های ثانویه حفظ کنیم؟ «دلفاین او» خاطرنشان کرد: مقوله دوم آن است که چگونه درباره اقدامات آمریکا که می‌تواند بر شرکت‌های اروپایی تأثیر بگذارد، مقابله کنیم و اینکه آیا اتحادیه اروپا باید اقدامات فرامنفقه‌ای را اعمال کند یا خیر.